(j) Tertull. de Præscript. : S. Iren. lib. iii et iv; S. Cypr. ep. 69; S. Aug. contr. Ep. fundam.

(k) Lib. Pontif. sub nom. Damasi in Lino et aliis.

(l) S. Iren. l. iii adv. bæres., c. 3. Euseb. l. iii.

Hist. c. 42.

(m) Euseb. in Chron.

(n) Iren. l. iii c. 4.

(o) Euseb. Chron. Id. Hist. 5, 24.

(p) Id. ibid. iv, 22.

si libelibus quæcunque ad sustinendam vitam neces- A saria essent, ubi gentium pro catholica fide in- sectationum incommodis vexarentur.

Eleutherio pontifice D. Irenæus Lugdunensis epis- copus testatur (*a*) quod ad incitas redigendi causa in provinciis hæreticorum ac schismaticorum audaciā, atque impediendi quominus depravarentur mores, itum fuit ad apostolicam sedem tanquam doctrinæ sibi concretæ sequestrem, unde integerim manat ad posteros per summorum successio- nem pontificum: quodque constanti omnium opinione singularis ea et suprema sedes constituta fuit tanquam perpetuum ac præclarissimum monumentum, nullo unquam tempore futuram in Ecclesia fidem aliam præter eam quam apostoli tradiderunt.

Montanistæ, quorum pestis grassabatur in Asia, iter ad eandem sedem instituunt, communionis diplomata irpetratur, ut quibusve ab aggressio- nibus sese ita defendenter; et reapse catholicos simulantes obtinuerunt (*b*). At demum, fraude illo- rum detecta, pontifex et traditas epistolas fecit irritas, et anathema nefariis capitibus inflxit. Hunc ipsum Pontificem misisse tradunt ad Majoris Britanniæ Regem duos Evangelii precones, a quibus idem gentesque omnes sibi subditæ Christianam fidem suscepint.

Pontifex Victor a fidelium communione Coriarium Theodorum renovit, ejusque doctrinam condemnavit (*c*). Eadem usi fortuna erant Florinus et Blastus Ecclesie Romanæ presbyteri: eorumque erroris ac schismatis occasione, contenditum celebrati opor- tere Pascha quarta decima luna Martii cum Judæis, (*d*) quacunque illud die obtigisset hebdomadis, constituit Victor omnino servatum i^r Pii prædecessoris decretum de celebrando Paschate die Dominica quartam decimam lunæ proxime consequente in universo Christianorum orbe. Asiae duntaxat Minoris episcopi, studentes consuetudini ab Aniceto pontifice tolerante, nove huic legi Victoris recusante obtinenter (*e*). Quare pontifex anathemate illos statim percusserat, nisi D. Irenæus ictum avertisset. Quam recte Asiaticorum disciplinam hac in re pro- scribere pontifex cogitari, Nicenum postea concilium apertissime demonstravit (*f*). Eadem occasione locupletissimis sanctorum Patrum auctoritatibus ostenditur (*g*) contra quam aliqui recentiorum sentiunt, quod ab apostolice sedis communione secludi perinde est atque ab Ecclesiæ catholicæ unitate amoveri.

Zephyrinus damnavit hæreses Marcionis, Praxeæ, Sabellii aliorumque hæreticorum, in quos declama- vit Tertullianus (*h*): qui prope diem Montani delira- menta professus, eadem implicitus damnationis sententia est, quam in hæresiarchæ illius vesaniam pontifex pronuntiavit. Quin etiam Tertullianus (*i*) idem rigidè minimi innocentiae assertor factus, cum effutaret fornicationis et adulterii crimina ma- jora esse quam quibus absolvi ab Ecclesia homines possint, neque ab opinione recederet, fuit denuo condemnatus.

Callixtus quatuor anni temporum jejuniū insti- tutit (*j*). Fabianus latam in Africano concilio senten- tiā aduersus Privatum hæreticum confirmavit (*k*). Ad eundem Origenes suam fidei professionem misit; quin etiam, nonnulli uti tradunt historici, ad aposto- licanam sedem se contulit, errores coram diluendi

causa qui sibimet objiciebantur (*l*). Hunc pariter pontificem est qui asserit Philippo imperatori pœnitentiam injunxisse, quem antiquorum non pauci Christianis accenserunt.

Post Fabiani obitum vacavit sancta sedes sexdecim menses cum dimidio, ob sunniam Imperatoris Decii sævitiam, qui, Cypriano teste (*m*), imperii æmulum, quam pontificem in Urbe Roma minus ægre esset passus (*n*). Hoc viduitatis suæ tempore Rö- mana sedes ea præluit vigilante, auctoritatis ar- dentisque studii testimonia, quæ communem dece- parentem, Christianos tam Romæ quam aliis in Pro- vinciis degentes, optimis regens consiliis. Inter ea sumsum opperens leges condidit salutares, quæ in catholica Ecclesia fuerunt promulgatae (*o*).

Verum enī tamen si nil intentatum tyranni reliquerint ut supremi electionem pontificis impedi- rent, Cornelius tamen ad Petri cathedrali, nempe, ut Cypriani verbis utar, ad sacerdotii sublimè fasti- gium est elevatus (*p*). In hunc pontificem schisma excitavit Novatianus, qui fuit primus antipapa. Cum schismate, quod plerumque sit, hæresim iste con- junxit; docens quod lapsos post baptismum Ecclesia reconciliare non potest, neque ad communionem sacrorum mysteriorum admittere, quantumvis eosdem maxime ponierte; cum Deus id iudicium sibi unice reservaverit, neque hac in re suam cum alio ullo auctoritatem communicaverit. Quamobrem Cornelius congregavit adversus eum concilium, ejusque hæresi ac schismate condemnatis, ipsius secundum sentientes omnes ab Ecclesiæ communione sejunxit. (*q*) Cujus lati iudicij universalis Ecclesiæ præsules participes facti, unanimi consensu omnes id probarunt.

Cyprianus (*r*) vero præ ceteris in pseudopontifi- cem stylum distinxit, luculentissime ostendas quod, cum unam Jesus Christus Ecclesiam unumque omnino episcopatum instituerit, cuius funguntur munera variis in provinciis dispersiti præsules, qua- rum cura iisdem incumbit; cumque electus atque inaugurus sit fuerit cui Deus universalis hujus Ecclesiæ regimen commendavit, et per quem unitas et conjunctio ejusdem existit Ecclesiæ, nequaquam fieri ab alio poterat, nisi schismatica societas, que quoniā nil præter humanum saperet, eadem for- tunā uti qua solenni schismata oportet, que maxi- mas quidem repente turbas faciunt, at propediem ruunt ac dissolvuntur. Post hæc demonstrat neu- nem per fidem et charitatem cum Ecclesia posse conjungi, qui a Romano pontifice sit disjunctus, nempe qui pontifici earundem virtutum vinculo indissolubili ac perseveranti non adhæret. Postremo Romanam Ecclesiam declarat habendam esse tan- quam radicem et matrem omnium Ecclesiarum, ne- que ab ipsa ullo pacto abscendum esse.

Sancto eidem episcopo, ut rerum humanarum vicissitudo est, causa denum pro se ipso dicenda fuit contra caput illud insanissimum nomine For- natum, quem nefariorum manus ad Carthaginem sedem sui loco provehere moliebatur. Quare in expostulatoria ad Cornelium epistola id apprime queritur (*s*) quod schismatica illa ac scelestæ socie- tas impudenti adeo ore fuerit, ut ad divi Petri ca- thedrali, ad omnium principem Ecclesiarum, ad episcopalis unitatis originem temeritatis atque impudentiae suæ nuntium mittere non dubitarit, an-

(a) S. Iren. I. iii. c. 3.

(b) Tert. lib. adv. Prax.

(c) Lib. Pontif. Bedæ in vi mundi ætat. Adon in Chron.

(d) Theodoret. hæret. Fab. lib. ii.

(e) Pontif. in Victore.

(f) Euseb. in Hist. c. 22 et seq.

(g) Ruffin. Hist. I. ii. c. 6.

(h) Optat. Milev. lib. ..

(i) Tertul. de Jejun. et de Pudic.

(j) Lib. Pont.

(k) S. Cypr. ep. 59.

(l) Euseb. Hist. vi. 19.

(m) S. Cypr. ep. 55.

(n) Apud eund. ep. 8.

(o) Id., ep. 55.

(p) Ibid.

(q) Euseb. Hist. vi. 35.

(r) Cypr. epist. 55.

(s) Id., ep. 59.

rum minime ad id advertens, rem scilicet sibi futuram cum iisdem Romanis, quorum fidem Apostolus tam ingenti laude prædicavit, ad quos item nullus perfidiae datur accessus. Quod sanctus idem Cyprianus postea scribit in ipsis litteris de nequissimo illo grege hominum nullibi audiendo post judicium de eo latum in Africa, longe est ut minimum deroget sanctæ sedis auctoritati, quam sanctus doctor evidentissime agnoscit ac validissimis argumentis tueretur. Hic sanctus presul quam mirifice sibi constet, videre erit in dogmatica nostra Historia (a). Lucius, Cornelii successor, ipsius decretum confirmavit de lapsorum reconciliatione quos vere admissorum criminum pœniteret (b).

Stephanus denato Lucio electus pontifex, æquas præbuit aures duobus Hispaniarum episcopis et suis expulsis sedibus, inandavitque ut quæ ipsos provinciæ deposuerant, iterum restituenter in Ecclesiæ; verumtamen sanctæ sedis rescriptum, ubi per obrepitionem innovuit impetratum, nequamque iis profuit. Quod autem suspicionem omnem secludit de minus cognita hac in re pontificis summi auctoritate (c), per idem tempus Gallicanæ Ecclesiæ, ac Cyprianus idem, cujus consilium petitorum fuerat in causa Hispaniensium episcoporum, ad eamdem summi pontificis auctoritatem Arelatensem quendam præsulem, Novatiani sectatorem, depositionis causa detulerunt (d).

Non deest qui divum Cyprianum neget assertorem illum ac vindicem maximum, quem ipsi prædicamus, fuisse auctoritatis S. sedis (e), eo quia decretis a Stephano pontifice editis de validitate baptismatis per haereticos legitimate collati, sacrit adversatus (f). Evidem non irem insicias tam Cyprianum quam sententia ipsius fautores, qui omne baptismata extra Romanam Ecclesiam collatum nullius esse roboris contendebant, æquo asperioribus pontificis scriptis provocasse (g). At revera persuasum iis fuit controversiam istiusmodi circa disciplinam et oeconomicam Ecclesie cunctaxat versari; enimvero aperiissime denuntiarunt sentire se ut pace imperturbata suam quisque consuetudinem sequeretur. Ut cunque autem se res habuerit, profecto tum Stephani hujus, tum Victoris cause ipsum erundemque, quem semper in simili naturæ negotiis, exitum habuerunt: quod sancta sedes decretit, vicit, ac postea universalis Ecclesia amplexa est (h).

Xystus II Sabellii haeresis denunciationem acceptit a Dionysio Alexandrino episcopo (i). Cum autem oborta insectatio ipsum pontificem et vivis abstulisset, antequam haeresin illam prosciberet, successor Dionysius id negotii suscepit, qui non modo Sabellii, sed Pauli etiam Samosateni aliorumque hereses condemnavit. Causam pariter a Pentapolitanis Romanum allata in suum ipsorum patriarcham Dionysium Alexandrinum transegit (j). Patres Antiochenæ synodi contra Paulum Samosatenum celebratae de hujus haeresiarchæ depositione synodicam epistolam ad Xystum dederunt. Et Aurelianus imperator, quamvis paganus, decretit ut depositorum ædes episcoporum illi tribuerentur cui Romanus pontifex adjudicaret (k).

Felix papa epistolam conscripsit adversus haere-

A ses eorumdem Sabellii et Pauli Samosateni; cuius auctoritate inhaerens œcumenicum utrumque concilium Ephesinum et Chalcedonense sua decreta confirmarunt (l). Idem sanxit ut missa celebraretur super memorias et sepulcra martyrum (m). Eutychiano duo accepta referuntur decreta, primum de benedicendis frugum primitiis, alterum de Martyrum sepulitura (n). Caius decreto sanxit ut universa in Ecclesia ex minoribus ordinibus ad majora per gradus ascenderetur (o).

ARTICULUS IV.

Traditio quarti sæculi de auctoritate et jurisdictione S. sedis.

Marcellini pontificis lapsum nemo rejicit, præterquam nonnulli et recentiorum temporum critici, qui, excellentibus apostolicæ sedis dotibus adversantes, humanæ malunt infirmitati labem detrahere quam pontificis auctoritatem fateri, qui unus pœnam sibi potest injungere. Quidquid isti autumant contra Sinucessanum concilium, tanti non est, ut celebrationis ejusdem historiam valeat antiquare (p).

Marcellus Romæ complures insignivit ecclesiæ, quæ nostra etiam etate aliquot cardinalium sunt tituli (q). Eusebius decretum Stephani de validitate baptismatis haereticorum confirmavit, eosdem cum Ecclesia reconcilians per solam manuum impositionem (r). Melchiades supremum in Donatistas judicium tulit (s), cui iudicio quidquid postea fuit additum, vel accessorium vel superfluum, ex divi Augustini sententia, vel non rite factum habendum est. Idem pontifex jejunium servari vetuit diebus Dominicis, ac præcepit ut iisdem diebus (t), quibus solus episcopus in urbe episcopalì sacram faciebat, eucharisticus panis ad eos deferretur qui sacrificio adesse non potuerant.

Silvestro pontifice coactum fuit Arelatense concilium, cui præfuerunt pontificis ejusdem legati (u). Patres concilii ad eumdem decreta omnia miserunt, ut confirmarentur indeque instar legum catholicæ præponerentur Ecclesiæ. Hic pontificiam potestate cum imperatoria Constantini auctoritate conjunxit (v), ut magna Nicæna synodus ediceretur, cui per suos ipse legatos præsedidit. Ibi sanctæ sedis primatus in omnes Ecclesiæ fuit cognitus (x), uti comprobatur ex epistola imperatoris encyclica ad episcopos, ex Patrum synodica ad Alexandrinam Ecclesiæ, et sexto ex concilii ejusdem canone, quemadmodum Chalcedonense concilium et pontifices Bonifacius, Gelasius et Nicolaus horum nominum primi testati sunt. Canone item illo sexto patriarchalis auctoritas eiusdem S. sedis in toto Occidente confirmatur.

Inanem sane operam luderem, si Rufini (y) levitatem expenderem, qui sua in Historia hunc affert canonem adeo depravatum ac mutilum, ut Patriarchalem Romanæ Ecclesiæ jurisdictionem longe aliam exhibeat quam quæ ipso ex concilii textu habetur. Nihilo tamen minus veritati consonum erit quod affert Rufini (z), ubi pro suburbicariis civitatibus, quarum regimen ad Romanam sedem spectare ait, Occidentalium imperii partem accipiamus, quæ vica-

- (a) Lib. II, c. 7.
- (b) S. Cypr. ep. 68.
- (c) Ap. S. Cypr. ep. 67.
- (d) S. Cypr. ep. 68.
- (e) Id., ep. 74.
- (f) Firmilian. ap. Cypr. ep. 72.
- (g) Item conc. Carthag. de baptiz. haeretic.
- (h) S. Vinc. Lir. cont. haeres. c. 3.
- (i) Euseb. I. vii, c. 5.
- (j) S. Athanas. de sent. Dionys., item de synod., item de syn. Nic. decret.
- (k) Euseb. Hist. vii, 14.
- (l) C. Ephes. par. II, act. 1, item Chalced. act. 1.
- (m) Lib. Pontif.
- (n) Id.
- (o) Id.
- (p) V. lib. II, cap. 14.
- (q) Lib. Pontif.
- (r) Idem.
- (s) Optat. lib. cont. Parm. S. Aug. ep. 68 et 162.
- (t) Lib. Pontif.
- (u) Epist. synod. Arel. 1.
- (v) Conc. gen. vi, act. 18.
- (x) Euseb. ap. Gelas. Cyz.
- (y) Ruff. Hist. lib. I, cap. 6.
- (z) Vide lib. III, c. 3.

rio Imperatoris Romæ paruerunt (*a*). Nicenam hanc synodus a D. Silvestro esse celebratam, qui multa etiam pro interiori et exteriori Ecclesie disciplina constituit, vetustissima monumenta confirmant (*b*).

Pontifex Marcus instituit ut Ostiensis episcopus pallio uteatur, auctoritatem sic illius confirmans Romanum pontificem consecrandi (*c*). Quod sane ornamentum metropolitarum sediumque superiorum presulum proprium est.

Julio I pontifice homines divo Atanasio infensi, post S. episcopum ab sede Alexandrina ejectum in conciliabulo Tyri habito (*d*), ad S. sedem iter instituunt, ejusdem auctoritate ut firmaretur tam latum per eos judicium quam intrusi electio, quem in sancti præsulis locum sufficerant. Athanasius (*e*) pariter suos legatos Ronum misit; a quibus adversarii convicti et elingues facti, petierunt rem differi, ut suas possent rationes exponere, quas nondum prestat esse dictabant. Pontifex Romæ concilium indicit (*f*) quo vocat partes omnes S. Athanasius (*g*), judicis sui mandatis obtemperans quantocius advenit, ac perinde presules Constantinopoleos, Adrianopoleos, Ancyrae, Gazæ aliquę præterea plures tam Orientis quam Ægypti, necnon sacerdotes innumeri ab Ecclesiis pulsii, quod Ariana labe crederent infecti, Romam veniunt. Ariani vero, eue ipsis iniquitate conscientia teste, latitarunt, fraudisque hujus levissimas causas commenti, epistolam temeritatis et audacie plenam ad Julium tradidérunt (*h*). Pontifex autem, causa tota diligentissime cognita, in pristinam asservit dignitatem D. Athanasium ac reliquos episcopos qui ab insectatoribus pulsi fuerant; adversariis interdixit restitos impotens perturbare; acta eorum et scripta damnavit; denique datum ab se iudicium iisdem per litteras declaravit, ineptias refellens epistolæ ab ipsis tradidit (*i*).

Quod ut pontifex prestaret atque Orientis Ecclesiis tranquillitatem restaret, imperatoriam appellavit majestatem. Itaque civili cum ecclesiastica potestate conjuncta, coactum habitumque est Sar-dicense concilium omnium episcoporum utriusque imperii (*j*). Illic Julius per legatos præselet; ac præceteris tres in eo canones ius apostolicæ sedis decernunt (*k*), de appellatione scilicet in causis episcoporum ad eamdem et provinciis deferenda (*l*). Decernitur pontificem Romanum posse accipere hujusmodi appellationum causas; quæ acta erunt probare, seu cause partem aliquam novis committere judicibus cognoscendam; eundem sua ex aula posse judices designare, qui una cum provinciarum cognitoribus sententiæ ferant, a quorum sententiæ posse iterum Romanum provocari. Concilii Patres sua in synodica ad pontificem legatis aucti se demandasse ut singulatim rationes referant de iis omnibus quæ acta ac definita in concilio fuerint, ipsi tanquam divi Petri successor et Ecclesia capitii, cuius est nosse quidquid ad eamdem Ecclesiam pertinet.

Ursacius et Valens episcopi, fautores ambo Ari-anorum celeberrimi, postquam errorem suum in Mediolensi concilio (*m*), cui præerant legati pontificis, abjurarunt, Romanum se conferunt plenam a S. sede indulgentiam consecuti. Id accidit iisdem ex voto

A fidei professionem tabulis consignatam Julio præben-tibus (*n*), et quidquid in D. Athanasium ausi erant, revocantibus (*o*). Sanctus autem hic doctor antequam suam ad Ecclesiam revertitur, quo ab imperatore Constantio invitabatur, Julium pontificem adit (*p*), consilia ejusdem auditurus ac litteras accepturus commendatitias ad clerum et populum Alexandriæ.

Liberius, Julii successor, statim atque ascendit ed Petri cathedrali, communionis litteras divo Athanasio perscripsit (*q*), nequidquam contra sollicitantibus Orientalibus ejusdem insectatoribus. Prævidit quanta Ecclesiæ calamitas futura erat cum solus rerum potiretur Constantius, quam præire meditata occu-menica synodo, enixe imperatore precatus per litteras, tandem evicit, nullam ab eo fore difficultatem quin synodus cogeretur. In quadam ex his epistolis ad imperatorem ostendit quid seculi potestates pre-stare debeant ad convocanda concilia. Publicæ, inquit, tranquillitatibus consulere oportet principes, ut cere-brari concilia queant, utque suffragia sint libera; deinde suam interponere auctoritatem, ut quæ sue-rint definita accipiuntur, et quæ sancita serventur. Constantius omnem alibitum curam ut Mediolani Patres congregarentur; ipse autem adesse voluit præsidiendi ac definiendi animo (*r*). Omnia fuerunt Ariani gratiosa; legati pontificis, quique horum partes tuebantur episcopi exsultatum ire jussi. Eadē sane procella etiam Liberio subeunda fuit, quia impe-ratori obstitit, qui, ut ethnicus tradit historicus, in suas partes pertrahere maxime avebat pontificem ob supremam sue sedis potestatein (*s*); nullus dubitanus (Ariani id probantibus) quin pontificis exemplum tota sequeretur Ecclesia (*t*). Itaque imperator Lurgi primum est orsus, deinde minari, postremo, cum ea incassum cedere intellexit ad vim se convertit, ju-betque ut pontifex suam ad aulam pertrahatur. Quem ut videt imperator, interrogat num suprema dignitas, quæ est prædictus, tantos ei animos faciat, ut solus præ omnibus stare possit? Ad quæ Liberius: Esto; sim solus pro fide: ipsius causa non modico se tuerit præsidio (*u*). Quamobrem pulsus in exsilium est pontifex.

Relegationis incommoda et intentata mors Liberi constantiam adeo labefactarunt, ut S. Athanasiū damnationi subscriberet. Unum hoc Liberio venturum vitio, nec nisi injuria asseritur, eundem subscrīpsisse codici formularem contra fidem. Enim vero hujusmodi codex nequaquam esse potuit (*v*) quem primum Berhoë signavit, neque eorum alter qui Sirmium fuerunt missi, cum sententiæ aduersetur episcoporum qui Liberium ad subscribendum in-duxerunt; multo autem minus tertius, qui nondum prodierat in lucem, cum Romanum pontifex est dimis-sus. Necesse est igitur ut si fuerit primum contra Photinum exaratus, maximeque orthodoxus, Hilario teste (*x*). Quod si Liberius alii subscrīpserit fidei professioni Sirmii, ubi vox ea *consubstantialis* desideraretur, non tamē idecirō eam vocem Ariano-rum instar damnavit (*y*); vetuit autem ut quibusdam in casibus adhiberetur, quibus Paulus Samosatenus atque alii nonnulli hæretici ad suos firmundos errores abusi fuerant. Ceterum ab omni abhorret fide quod illa in Liberium anathemata D. Hilarii fra-

(a) Felix III, ep. 4.

(b) Lib. Pontif.

(c) Idem.

(d) Soz. Hist. lib. III, c. 7.

(e) S. Athanas. apol. II.

(f) Theodoret. I. II, c. 4.

(g) S. Athanas. apol. II; item ad solit; item Soz.

I. III, c. 7.

(h) S. Athan. apol. II et ad solitar.

(i) Apud eund. apol. II.

(j) Socr. lib. II, cap. 10.

(k) S. Athan. apol. II.

(l) Can. 3, 4 et 7.

(m) Epist. conc. Arimin.

(n) S. Hilari. in fragm.

(o) Socr. I. II, c. 48.

(p) Soz. I. III, c. 49.

(q) Epist. lib. PP. ad Const. Aug.

(r) S. Athan. ep. ad solit.

(s) Ammian. Marcel. lib. XV, post med.

(t) S. Athan. ep. ad solit.

(u) Theodoret. I. II Hist. c. 16.

(v) V. I. III, c. 12, Hist. nostræ dogm.

(x) S. Hilari. in fragm. de syn. adv. Ariam.

(y) Soz. lib. IV, c. 14.

gmentis inserta, conspicuus hic sanctitate doctor scripsit, qui sua consiciebat atque elebat opera. Tantum reversus jam Romanum Liberius per summam sui nominis gloriam tuebatur quæ de fide constituerat Nicæna synodus. Hieronymus (a) pariter cum heresi eum ait subscriptisse, rumorem vulgi sequitur: cum nempe Athanasii damnationi subscriptis, quem Ariani specie quidem ob peculia criminis deposuerant, re autem ob invidiam ardentis illius studii quo Nicenam fidem tuebatur.

Cum Liberius ecclesiastice reipublice habendas iterum cepit, quas exsilio sui tempore Felix ipse subrogatus pacifice fuerat moderatus, apostolica similitudine se iterum muniet, qua cœtus Ariminensis captiosam formulam exsecravit, ita ut excita denuo Arianorum insectatione coactus fuerit adhuc semel solum vertere (b) ac latere quandiu Constantius eorum fautor vita degeret (c). Ubi tandem Ecclesia pristinam tranquillitatem adopta est, publicam amnestiam edici mandat pontifex pro iis omnibus (d), si qui decepti captiosæ alieni subscriptis formulæ; mandans præterea summo in eos jure animadvertis, qui minime ab errore recesserint (e). Semiriani tres miserunt episopos ab Oriente, ut suo nomine S. sedis doctrinæ subserberent; ubi fidem noverant incorruptam perpetuo servari, auctoritatemque inesse Ecclesiam gubernandi (f). Petierunt utique restituti episcopos nonnullos in suas sedes, unde aliquot in Orientis conciliis ejecti fuerant (g). Pontifex, orthodoxæ fidei professione ab ipsis auditæ, in communionem recipit, datque in mandatis ut qui expulsi sunt presules quantocius ad suas Ecclesias reducantur: ut factum fuit (h). Idem pontifex tulit sententiam in hæresim, quæ paracleti Spiritus divinitatem negabat; constatque ex monumentis veterum Ecclesias omnes huic S. sedis iudicio continuo stetisse.

Damaso pontifice Gratianus et Valentinianus II imperatores (i) lata lege declararunt pontificis auctoritate in causis episcoporum et appellationibus ad S. sedem, quod ab Ecclesia definitum jam fuerat in synodo Sardicensi (j). Hunc sane fructum excitatae calamitates ab antipapa Ursicino in legitimum pontificis pepererunt. S. Basilius (k) in epistolis ad B. Athanasiū et ad pontificem Damasum de schismate Antiochiae et Ecclesiarum Orientis tumultu tradit, testatur se ad Romanum pontificem confugere, tanquam ad eum penes quem auctoritas est definiendi, mandandi ut crimina cognoscantur, animadvertiscent in reos, ac discrimina eorum facienti qui in Ecclesiæ communione debeant retineri. De iisdem rebus Hieronymus (l) perscribens Damaso proflitetur se prorsus ab nullo seu presbyterorum, seu monachorum, seu præsulum, seu principum hujus mundi posse a D. Petri sedis communione avelli ac removeri; non ignorare se nullum extra eamdem sedem salvum fieri, Antichristo nomen ab iis dari qui Romano non adhærent pontifici, quod periude est ac nuntium Christo Jesu remittere. (m) Pontifex id schisma damnavit (n) alioque præterea in Alexandria et Constantinopolio Ecclesiis oborta; quarum ii tan-

dem veri episcopi fuerunt habiti, quos electos sancta sedes confirmavit.

Post haec omnem adhibuit curam ut schisma Domistarum penitus extingueret, quod multis inde annis Africanas turbavit Ecclesias (o). Profecto præstantius eo testimonium desiderari non potest, quod coævus præsul divus Optatus (p) fidem suorum temporum commendans litteris, tradidit de apostoli Petri cathedrae attributis, primatu ac præminentia, deque communione qua omnes totius orbis Ecclesiæ sedi eidem tenentur adhærente, servandæ unitatis gratia, adeo necessaria, ut earum immunis nulla esse possit. Ne ulli quidem apostolorum, ait S. doctor licet unquam fuit sede aliquam stabilire, quæ non a civi Petri cathedra Romæ fundata penderet. Hanc Ecclesiæ Romanæ auctoritatem suis imperatores legibus fassi sunt; quamque hac de re tuli Gratianus, antiquæ tradunt historiæ (q) insigne argumentum pietatis ejus in Denm exstitisse, quippe cui, Valente mortuo, rerum solus potitus, imperii totius quasi primicias obtulit. Theodosius Magnus celebrissima ea lege, *Cunctos populos*, decrevit ut Christiani, qui eam fidem prosterentur (r) ejus depositum D. Petrus sui successoribus custodiendum reliquit, catholici nuncuparentur; cæteris autem turpissimum hæreticorum nomen ascriberetur.

Ita majorem in dies venerationem S. sedi conciliavit divina providentia, temporalem etiam potestatem splendoremque illius in omnium oculis augendo. Idololatriæ studentes invidiam sane ac sollicitudinem, qua afficiuntur non celant (s), perinde ac nostris hisce temporibus hæreseos et schismatis assertores. Fideles æque ac nos divinum summis laudibus consilium efferebant, quo perpetuo stetit hodieque stat Ecclesia, ejus admirantes infinitam sapientiam, quod sine offensione alii non accipiunt. Exigua Ecclesiæ primordia offendebant Judeos, ac risum gentibus commovebant (t). Ejusdem potestas hac temestate hæreticos malosque Christianos offendit. Quicunque autem studii causas procul habet, divinam cum Paulo potentiam atque sapientiam miratur (u). Ubicunque locorum, aiunt Patres, reperiens est prodigos filios qui patrimonia dilapidant, necnon zizania bono administa frumento (v). Ubicunque Luciferos videre est ut fulgura cadentes de cœlo, lignea item vasa atque fictilia, quæ franguntur ac projiciuntur in ignem. Apostolica autem sedes e contrario paternam semper hæreditatem cum fide servavit; frumentum in ea centuplicato coactum; sol justitiae quotidie ibidem oritur; nec vasa illic præter aurea et argentea visuntur, propter intemeratam doctrinæ puritatem nullo non tempore in ea servatam. Hujusmodi doctrina, PP. prosequuntur, nullis est obnoxiiis præstigis (x). Quamobrem tametsi prudens, tametsi sapiens quis sibi esse videatur, caveat sane, caveat, ne peregrinam suscipiat doctrinam. Tutissimus maximeque fidelis illius custos Romanus est pontifex (y). Idemque est rector domus Dei et pastor universalis Dominici gregis, episcoporum denique et conciliorum magister et doctor: ita eum appellat Ambrosius. Ecclesiæ fidei confirmandæ, ait D. Athanasius (z) pontificum

- (a) S. Hieron. de Script. Eccl. et in Chron.
- (b) Apud Theod. I. n. c. 22.
- (c) Soz. I. r^o, c. 18.
- (d) Ep. Lib. ad PP. ap. Hilar. in fragm.
- (e) Socr. I. iv, c. 41; Soz. I. vi, cap. 10
- (f) S. Basil. ep. 74.
- (g) Id. ibid.
- (h) Soz. lib. vi, cap. 21.
- (i) Rescip. Grat. et Valent. AA. Aquilino.
- (j) S. Ambr. ep. 43, ad Valent.
- (k) S. Basil. epist. 55 et 220.
- (l) S. Hier. ep. 57 et 58.
- (m) S. Basil. ep. 272.

- (n) Soz. vii, 11; Socr. iv, 30; Theodor. iv, 9.
- (o) Bonif. I, ad Episc. Illyr.
- (p) Opt. Mil. I. 1 et II contr. Parm.
- (q) Theod. I. v, c. 2 et 3.
- (r) Lib. II de Fid. cath. Cod. Theodos.
- (s) Aimm. Marcel. I. xxvii.
- (t) I Cor. 1, 23.
- (u) Ibid. 24.
- (v) S. Hier. ep. 57.
- (x) Id. ep. 8, ad Demetr.
- (y) S. Ambr. in I Tim. c. III; item epist. I. I, ep. 7.
- (z) S. Athan. ep. ad African.

scripta sufficiunt. Hanc præ aliis omnibus adire oportet, et synodi cuiuscunque, tametsi frequentissimæ consulta, absque pontificis Romani suffragio nullius sunt roboris (a). D. Basilius (b) ad eum detulit Apollinarem et ejus hæresim; is autem utrumque damnavit. Ecclesiæ viri subscribere renuentes formulæ per Damasum missæ, abdicantur (c). Macedonianis divinitatem sancti Spiritus negantibus idem pontifex interdit; sectasque omnes Arianorum, varias divinarum consubstantialitatem personarum detectantes, proscribit (d). Priscilliani præstigias exitiabilemque doctrinam avellit; Helvidio nequissimo item hæretico obsistit, qui non solum virginitati notam inurebat, sed et in Deiparae virginitatem, dictu nefas, insurgere ansus erat.

Patres concilii Constantinopolitani primi abunde testantur in synodica ad pontificem (e) sese jussu ipsius congregatos esse. Fatentur insuper se dehinc Romanæ adesse synodo quæ a pontifice habebatur (f) quo ab eodem acciti erant (g). Tres ad eum legarunt episcopos, qui rationes eorum redderent quæ acta constitutaque in concilio fuerant, ut ab eodem pontifice confirmarentur (h), seque apud illum excusarent quod non ipsimet Romanam venerint (i). Theodosius item imperator suos ad pontificem misit legatos, qui præsulii Constantinopolitanii, nuper in concilio electi, confirmationem peterent (j). Hanc electionem pontifex ratam fecit, probavitque omnia quæ in concilio decreta fuerant circa fidem et dogma (k); eaque propter concilium ipsum œcumenicum appellavit, quod nomen in Ecclesia viget. Electionem vero Flaviani rejectit (l), quem Patres iidem Meletio in Antiochenæ sede subrogaverant, quem ipse semper Antiochenum presulem detectaverat Paulini periculo, cui sedem illam adjudicaverat. Consilium utique improbabile (m) quod Patres inierant Constantinopolitana Ecclesiam patriarchalem constituendi, eique potiorem post Romanam tribuendi locum, quem semper occupaverat Alexandria.

In Illyrici Orientalis provinciis apostolicum vicarium creavit, qui pontificis partes agens (n), res eo spectantes cognosceret, quæ in patriarchatu Occidentis pro Christi fidem amplectentium, et Ecclesiæ fundabantur, numero, mirum in modum augebantur.

Siricius papa in decretali ad Tarracensem episcopum alia inter disciplina capita mandat ut episcopi, presbyteri et diaconi cælibem vitam agant, et monachos ad clericorum dignitatem admitti concedit. Alia in decretali ad Africanos episcopos vite cælibis leges recenset, ordinationi modum constituit, ac de irregularitatibus verba facit. In utraque autem harum prohibet hæreticos baptizare ad Ecclesiæ communionem revertentes; quia scilicet legitima forma fuit adhibita cum iis baptismus conficeretur (o). Sanguinarios episcopos, hæreticis ad usque capitis damnationem infensos, execratione devinxit; non tamen vetuit civiles magistratus applicari, qui eos truderent in exsilium (p). Decretalem insuper dedit ad omnes catholicos, avertendi causa, ut ipse ait, qua est in omnes totius mundi Ecclesiæ auctoritate, res novas quas aliqui proprio

- (a) Ap. Theod. II, 22, et Soz. VI, 23.
- (b) S. Basil. ep. 74.
- (c) Soz. VI, 25.
- (d) Epist. Dam. ad Paulin.
- (e) Theodor. V, 41.
- (f) Sev. Sulp. Hist. I, 1.
- (g) S. August. Retract. I, II, c. 22
- (h) Ap. Theodor. IV, 9.
- (i) Soz. VI, 42.
- (j) Synodic. ap. Theodor. IV, 9.
- (k) Ep. Bonifacii I ad episc. Illyr.
- (l) Phot. libr. de VII Synod.
- (m) Vide lib. III, cap. 18, in fine.

A arbitratu moliuntur inducere. Pro Antiocheno etiam schismate componendo summopere laboravit. Et sicuti competitoribus arbitri data fuerant, ad hos perscribens divus Ambrosius (q) sententia ita consulere hortatus est, ut a S. sede facile comprobaretur, quo res tota posset transigi.

Quanquam huic pontifici ascriberetur epistola ad Thessalonicensem episcopum tradita quoad rem præsulis Bonosi hæresis arcessiti (r), nulla tamen latitudo inde ducitur contra auctoritatem sanctæ sedis. Quisquis eam scripsit, pro imperio loquitur circa doctrinæ summan; neque a pronuntiando se abstinet, nisi de factis aliquot, quorum nulla institui quæstio potest, præterquam in locis ubi eadem evenere.

Siricius idem Romæ damnavit hæresim Jovinianii (s) mandavitque ut Mediolani eadem damnaretur. De suo judicio perinde is loquitur atque concilium Hierosolymis celebratum apostolorum ævo jam fecerat. *Visum est Spiritui sancto et nobis. Dirina sententia et nostro iudicio (t).* Ad eum Joannes Jerosolymitanus desertur tanquam Origenismi defensor. Maximus, licet tyrannus, Romam fateretur primam religionem esse in toto terrarum orbe, prout erat imponeret (u).

Pontifex Anastasius Origenismum proscriptis, quod judicium Christiani omnes demississime accepérunt (v). Rufinus, istiusmodi erroris assertor, suam ad pontificem misit apoligiam. Mox vero idem pontifex eum Romam vocatum et latitante a communione avulsum. Anastasius in epistola ad Joannem Jerosolymitanus declarat ad apostolicam spectare sedem judicium ferre de bonis malis librorum sententiis, utpote quæ, peculiari Dei O. M. providentia, errores aut admittere aut ferre non possunt, seque et catholicam Ecclesiam perpetuo servabunt in fide. Antistites Afri Romani se conferunt (x) scriptæ legis laxamentum impetraturi, quæ quibus naturæ et doctrinæ presidiis paratos esse oportet clero ascribendos praesuniebat.

ARTICULUS V.

Traditio quinti saeculi usque ad D. Leonem Magistrum pontificem.

Res gestæ ab Innocentio papa hujus nominis primo, tanquam supremo catholicæ ecclesiæ capite sunt hujusmodi. I. Jus suum reddidit D. Joanni Chrysostomo, e se de Constantiopoleo ejecto per factionem Theophili Alexandrinii (y). Hujus rei duntius ab ultraque parte Romam venit. Chrysostomus (z) per suos legatos pontificem rogabat ut latum in se iudicium irritum faceret, se in sedem suam assereret, et iniquos judices poenitentia multataret (aa) Pontifex, causa cognita, quidquid in Chrysostomum actum erat rescidit, partesque omnes accersivit, rem susius et latius contestatur. Inter ea quæ Chrysostomo erant infensi, cum gratia plurimum apud imperatorem valerent, episcopum deportari et ecclesiasticos ab ejus communione stantes extrudi suis ab Ecclesiis impetrarunt. Quicunque insectationi hujusmodi fuerunt obnoxii, confugunt Romam.

- (n) Innoc. I, epist. ad Anys. et ad Ruf.
- (o) Concil. Taur., can. 5.
- (p) Lib. XVIII de hær. Cod. Theod.
- (q) S. Ambr., Ep. lib. 1, ep. 9.
- (r) Ap. S. Ambr. ep. 79, inter antiq.
- (s) Ep. Sir. PP. ad Eccl. Mediol.
- (t) Hier., ep. ad Pam.
- (u) Ep. Max. ad Valent. Aug.
- (v) Hier. apol. adv. Rustin.
- (x) Concil. vulgo Afric. II, sub Anastas.
- (y) Pallad. Dial. sub init.
- (z) S. Chrysost. ep. 1, ad Innoc. I.
- (aa) Ap. Dial. Pallad.

Quare pontifex tot tantisque turbis compescendis oecumenicam synodus intelligens opus fore, Honoriūm imperatorem ad scribendum induxit imperatori Arcadio fratri, ut secum impenderet omnem operam in re que ad utrumque spectabat. Legatos is misit cum litteris, qui a Theophili factione in itinere aggressi atque rejecti, vanam et irritam legationem fecerunt. Inter haec D. Chrysostomus, exsilii calamitatibus oppressus, occubuit. Quam rem Innocentius accipiens, aeternæ tam sancti viri memoriæ jus voluit æquissimum reddi, quod ne vivo eidem et adhuc superstiti redderetur angustie temporis fecerant. Qui eum fuerant insectati, a communione omnes rejecit (a) omnesque venia indignos declaravit usquedam sancti episcopi nomen referent in sacras diptychas. Citra hanc legem nequidquam conati fuerunt nonnulli eorum ad S. sedis communioinem redire. Itaque nomine prorsus excepto eamdem omnes explerunt.

II. Deinde Innocentius idem, tanquam Ecclesiæ caput Pelagianismum damnavit (b). Cœlestius, Pelagi discipulorum facile princeps, vindicque acerrimus istius heresis, damnatus jam fuerat in Africano concilio (c), unde provocavit ad S. sedem. Pelagius vero canonicas poenas declinavit, specie quidem suos errores diffundendo in synodo Palæstina. Postea vero tam Cœlestius ab appellatione desciscens, quam Pelagius, cuius doli in apricum prolati erant, duobus in Africæ concilii uterque cum perniciosissima, quam profitebantur, doctrina damnati sunt (d). Harum synodorum Patres ad pontificem legarunt, qui de rebus a se judicatis rationes rediderent, supplicesque peterent ut quidquid ipsi pro sua exiguitate sanxerant, apostolicæ sedis auctoritas confirmaret. Namque isthæc sedes, inquietum, potissimum sortita est munus docendi alios; valetque auctoritate, quam sacra Scriptura pluribus in locis eidem aperte tribuit, ad rectum trainitem devios reducere tutius ac melius, quam alii possint quoconque consilio aliunde sumpto (e). Pontifex hanc observantiae significationem erga sanctam sedem gratulatus Patribus unde persuassimum sibi esse aiunt certa semper decreta emanare, præcipue vero si qua de fidei dogmate contentio est; simulque cœptum ab iis consilium juxta traditionem et consuetudinem omnium temporum, petendi scilicet judicium quo sua ipsorum sententia roboretur viatque postea in tota Ecclesia; ratam fecit sententiam ab iis latam in hereses earumque artifices fautoresque; sic, Augustino teste, causa fuit absoluta (f).

III. Denique Innocentius (g) tanquam catholicæ Ecclesiæ caput suam minitatur auctoritatem Hierosolymorum episcopo, nisi qua idem potestate est prædictus hereticorum audaciam reprimat, qui omni ludibrii genere Hieronymum et monachos Palestinae, quibus præerat, lèdebant.

Supremus idem pontifex, tanquam Occidentis patriarcha, regulas disciplinae prescripsit Ecclesiis Galliarum, Hispaniarum, Illyrici, Africæ et Italæ. Duis fecit decretales pro Galliis, primam tredecim canones, alteram septem comprehendentes. In posteriori catalogum exhibet Scripturæ sacre librorum. Hispaniarum Ecclesiæ prima in Toletana synodo quedam statuerant, volente apostolica sede, quæ Innocentius decretali ad synodum data confirmavit. Decretales epistolæ ipsius extant ad Ecclesiæ Illyrici tres ad Africæ primatem, una ac sex ad

A varios Italæ Præsules, duæque ad privatos homines. In decretali ad Eugenibinum episcopum tradita concludit quod cum Ecclesiæ omnes Italæ, Galliæ, Hispaniæ, Africæ et adjacentium insularum, tum constituta fuerint, tum primos acceperint præsules a Romano pontifice perinde æquum erat ut ab eodem discipline regulas acciperent, minime rebus novis citra ipsius auctoritatem studentes. Genuinus hic sensus habendus est decretalis laudatæ, neque aures accommodandæ omnino sunt e recentioribus cuidam per ludibrium sensa ejus experimenti.

Item patriarchali ex auctoritate Innocentius in Occidentis Ecclesia (h) Thessalonicensi metropolitæ Anysio Apostolici vicarii dignitatem in Illyrico, quam superiorum trium pontificum tempore iam gesserat, confirmavit. Anysio postea denato, in Rufo ejus successore ipsam illam contulit dignitatem; decem Illyrici provincias ei singillatim demandans, præter propriam sedis suæ suamque in easdem auctoritatem, delegavit, utpote ab apostolica sede minium dissitas. Interea plures dedit encyclicas litteras ad earum metropolis provinciarum, ut ipsorum nemini obscura esset voluntas pontificis hac in re.

Pontifice Zosimo hereticus Cœlestius appellatio nem iterum meditatur, qua ab Africano concilio multos ante annos ad apostolicaem sedem provocaverat (i). Quamobrem Romam se confert, perque libellum supplicem deprecatur pontificem se ut emendet si quem insciens in errorem lapsus esset. Pontifex, eo minime absoluto, causam disert menses duos (j). Interim Afri edicit ut vigente hac dilatione mittant Romam accusatores, qui fidei, ut asserbant, improbae ipsum insimulent (k). Pelagius item sibi apud S. sedem prospexerat, huc fidei professionem mittens contestata denuntiatione, ut, si quid ineptum proponeret, imprudenti sibi excidisse judicaretur, sibique daretur venia, quod enixe precabatur, ab eo qui non secus fidei divi Petri ac ejus cathedralæ erat successor. Hac Pelagi sincera, ut videbatur, significatione accepta, pontifex et clerus Rome vix cohibere lacrymas potuerunt, deque ea re Afri certiores ut fierent voluerunt (l). Hi autem contra quidquid ad detegendam Pelagi ac Cœlestii calliditatem necesse erat, quantocius Romam mitunt. Et quoniam Cœlestius, quem Romæ urgebant ut simpliciter et aperte prolieretur quomodo sentiret de fide, aufugerat, contra ipsum et Pelagium Zosimus rite judicium pronuntiavit, quod encyclica ad totius Ecclesiæ præsules confirmavit (m). Quia epistola, uti testatur D. Prosper (n), Petri gladio dexteræ omnium armavit antistitum, ad impios eliminandos. Marius Mercator, et Paulinus diaconus (o) Mediolanensis, referentes hujus causæ apud S. sedem constitutæ actionem latumque judicium, tanquam axiomata proponunt quibus refragari nemo possit, veram fidem in apostolica sede nullo unquam mevo inspergi; in ea donum inesse sectarios detegendi, ac deinceps eos poena mulctandi auctoritatem; judicia ejus esse definitiva: totiusque orbis episcopos Zosim sententiae subscrississe, quod ut præstarent iisdem mandaverat, poenamque depositio nis detrectantibus fuerat minitus (p). Honorius imperator pontificis decretum lata lege roboravit, depositioni exsiliis poenam adjungens, quas poenas duodeviginti ex Italia præsules subiere.

Ecclesiæ inter Arelatensem et Viennensem contentione excitata de primatu in aliquot Galliarum

- (a) Theodor I. 5, cap. 35.
- (b) Epist. Syn. Carth. ad Inn. P.P.
- (c) Item Marius Merc. in Common.
- (d) Ep. 90 et 92 inter Augustinian.
- (e) Ibid. epist. 91 et 93.
- (f) S. August de verb. Apost. serm. 2.
- (g) Innoc PP. cap 32 et 33.
- (h) Ap. Conc. Rom. III sub Bonif.

(i) S. August de pec. orig. c. 6.

(j) Ibid. c. 8.

(k) Ex vet. cod. Vatic.

(l) Zos. PP. ep. 4.

(m) S. August. ep. 47 et 457.

(n) S. Prosp. cont. Collat.

(o) Marius Merc. in Common. Paulin. Diac. in libel.

(p) Mercat. ibid.

provincias, Zosimus (a) pro Arelatensi metropolita tuli sententiam, quem etiam constituit suum vicarium in Galliis ipsis. Harum episcopis perscrispsit litteras hac de re, itemque ad episcopos Africæ, Hispaniarum et provinciarum Viennensis et Narbonensis secundæ, ad metropolitam Narbonensis priuine, ad Patroclum Arelensem, ad clerum populumque Massiliensem, ad alios alias dedit epistolas. In decretali ad Hesichium Salonitanum interstitiorum tempus præfinit, eique potestatem facit sua in provincia se gerendi tanquam delegatum a S. sede, ut sanctitas regulas observari curet, si metropolitanus auctoritatibus deesse aliquid crederet. In alia ad Byzantinæ provinciæ in Africa episcopos, eosdem arguit quod laicos secum admittant ad judicium ferendum in causis episcoporum. Divum Augustinum (b) aliquosque presules ex Afris delegat ut de ecclesiastica re in Caesariensi provincia Mauritanie decernant.

Apiarius presbyter Siccensis diœcesis ex eadem provincia, a proprio episcopo percussus anathemate, ad S. sedem provocavit. Zosimus cum absolvit, inde occasionem cepit legatos in Africam mittendis ut executioni mandarentur constitutiones ipsius traditæ (c), praesertim quoad appellations, quas tum consuetudo, tum sacri canones ecclesiasticis permittebant a propriis judicibus. Haec sanctæ sedis constitutiones cum nationali concilio Africano Carthaginem celebrato, Bonifacio, Zosimi successore, pontifice, communicatae fuerunt. Sardicensis concilii canonum præsilio constitutiones ea se tuebantur, qui tamè canones Nicænæ tribuntur synodo, cuius rei causa per eos traditur in nostra Historia dogmatica (d). Africani Patres, cum versassent quotquot Nicænæ synodi exemplaria ubi erant (e), nec offenderent eos canones, id consilii cepere ut alia sibi pararent exemplaria ex Oriente, interea vero pontificis decreta servarentur; futurum sperantes ut, nisi quid simile Nicæni canones ferrent, se ipsos apostolica sedes hanc aliis legibus obstringeret, quam quibus prudentia et æquitas obligandos esse suaderent.

Inter hac Antonius Fussaliensis episcopus in Numidia provocat a sententi comprovincialium episcoporum, (f) qui e propria ipsum sede rejecerant. Commendatitias habuit litteras sui metropolite, sicutque a pontifice restitutis in propriam sedem, ita tamè ut nulla esset subreptio in iis quæ Romæ exposuerat. (g) Hoc regnante pontifice imperatores, ut audaciam Pelagianorum comprimerent, qui, sicut ut haereticorum in more positum est, declamabant contra S. sedem, ab imperio toto Pelagium et cœlestium omnesque horum administratos eliminarunt, constitueruntque ut si qui episcopo contra apostolicæ sedis decreta recusarent damnationi proscriptorum subscribere, eas lem poenias subirent.

Expostulante Valentiniæ urbis clero, quod proprius episcopus Maximus multis arcessitus criminibus conspectum semper cognitorum declinaverit, quos S. sedes sepe sæpius presentes judges constituerat ut cognoscerent ejus causam; Bonifacius per decretalem epistolam denuntiat se quanquam ut contumacem dannare posset Maximum, tamen velle ipsius causam ad tempus certum differre, novis constitutis recuperatoribus, quo præliuio tempore exeunte, lataret reus, necne, sententia in ipsum pronuntiatur. Alia in decretali ad Narbonensem episcopum, Arelatensi primatus dignitatem auferit, quæ a Zosimo collata in eum fuerat. Corinthiacum metropolitam confirmat, impense id suadente apostolico ipsius

(a) Zosim. PP., ep. 5.

(b) S. August. ep. 157, ad Optat.

(c) Epist. syn. conc. Afric. ad Bonif. PP.

(d) Lib. iv, cap. 12.

(e) Synod. supradicta.

(f) S. Aug., ep. 161.

vicario in Illyrici provinciis (h). Jura sanctæ sedis tuerit strenue quoad Occidentis patriarchatus partes, adversus Constantinopoleos episcopi conatus, qui Orientale Illyricum spectare obtendens ad Orientis imperium, jurisdictionem sibi curaverat adjudicari lege per Theodosium imperatorem lata. Qui collegæ sui Honorii commendatione priorem abrogavit legem, tulitque aliam qua Romani pontificis antiqua jura vindicantur.

Bonifacius compluribus in Illyricum perscrispsit epistolis pontificis jura ostendit (i), cum uti Occidentis patriarchæ, tum uti Romani pontificis. Quod primum plura existere monimenta in Ecclesiæ Romanæ archivis testatur, comprobantia ipsas easdemque Ecclesiæ quæ in discriri adducebantur, possideri ab Occidentis patriarcha. Quoal alterum, cum episcopus Constantopolitanus Corinthi synodum (ut sibi videbatur) ediceret, scribit pontifex actionem omnem atque deliberationem tolli post Romani pontificis judicium: ad ea usque tempora neminem unquam fuisse ausum provocare apostolice sedis auctoritatem summan, a cuius sententia appellare non licet; auctoritatem se Jesu Christo, non concilis acceptam referre; Nicæni quoque concilii Patres, quippe quibus persuasissimum erat quidquid a se honoris collatum fore in apostolicam sedem, ne maximo quidem intervallo assecuturum prærogativas quibus a Christo Domino cohonestata fuerat, pro eadem nihil esse ausos constituere: nullum posse ab omnium capite Ecclesiæ deficere, quia a Christiana simul fide desciscat.

Cœlestino pontifex provocacionum prosecutio fit ad apostolicam sedem, quas Antonius Fussaliensis episcopus et Apiarius presbyter detulerant. Quid pro Antonio judicium fuit latum, consulti speciem referebat super libello supplici; et ipsius ex diœcesi populi obsterunt ne executioni mandaretur. Iisdem Antonius minatur vim, cuius sibi copiam a pontifice aiebat factum iri. Divus Augustinus (j), qui Fussaliensium æquitatis cause mirum in modum studebat, quippe qui eodem sollicitante ab Hipponensi ipsius episcopatu divisi fuerant, detulit ad sanctam sedem Antonii litem, novas adjungens rationes ad probandum iudicium contra illum in Africæ pronuntiatum. Divi ejusdem doctoris ad Quodvultudinem epistola nos admonet se munus iterum suscepisse gubernandi Fussalienses (k); unde conjectur Afriæ norum sententiam Romæ fuisse confirmatam.

Apriarius presbyter, anathemate iterum percussus in Africæ ob nova crimina, apostolicam ad sedem denuo provocaverat. Pontifex eodem cum legato qui antea deserat operam ut restituueretur, cum remisit, mandavitque ut beneficio absolutionis uteretur quia ipse largiebatur, dummodo res, quemadmodum expuserat, se haberent. Cum vero is minime valuerit exposita comprobare, legum severitatem subiit.

Nicæni synodi copia facta facta Afris ab Oriente (l); quare iidem ad pontificem tradiderunt epistolam tria enixa petentes: primum, ut ne tam faciles accommodaret aures provocantibus; d. inde, ne Roma mittaret, qui una cum recuperatoribus ab apostolica sede constituerint in qualibet provincia, judicaret: dum id minime sanctum esset ab illa synodo (canon Sardicensis concilii septuagesimus hos Afros latebat); tertio denuo, ne secularies magistratus adhiberentur ad ea quæ ipsi decreverint executioni mandanda.

In decretali ad episcopos Viennensem et Narbonensem epistola, post aliquot traditas discipline regulas super habitu ecclesiastico, quorundam rusti-

(g) Honor. imperat. rescript. cont. Pelag. ad Au-rel. et Aug.

(h) Apul conc. Roman. iii sub Bonif. II.

(i) Ibid.

(j) S. August., ep. 261, ad Cœlest. pap.

(k) Ejusd. ep. 224.

(l) Synodica conc. Afr. ad Cœlest. papam.

citate in pœnitentie sacramento administrando, ac negligentia in episcoporum gradusque inferioris ecclesiasticorum electione; eosdem episcopos Cœlestinus renuntiat cognitores in causa duorum episcoporum. In decretali ad episcopos Calabriæ et Apuliae sacramorum iis canonum scientiam, utpote omnino necessariam episcopis, commendat; se significans pro summa qua est potestate præcipendi eorumdem canonum observantiam, in eos animadversum poenitentem a jure præfinitis, quos obsequium sua anuctorati suis que mandatis debitum ad proprium minime officium perduxerit. Alia demum in decretali epistola ad Illyricos præsules declarat munera sui apostolici vicarit esse: definitivam in ea provincia sententiam ferre, consecrare episcopos, convocare synodos, et causas quæ ad apostolicam sedem referenda forent audiire.

Pelagiani, sollicitationibus ac precibus un-lequaque adhibitis, conati sunt pontificem ad se audierdos perducere (*a*): contra vero is negavit nefariis capitibus accommodandas aures, ex juris prescripto damnatis; unamque iis ait viam esse reliquam ad Ecclesiam redeundi, pœnitentiam (*b*). In maiorum Britanniam misit, qui provinciam ab ista hæresi expurgarent. Scotisque dedit presulem cum evangelici præconis potestate, quo in Hiberniam proficeretur, tum ut qui Christum ibidem colerent, servaret, tum ut novos ad Evangelium cultores adiungeret.

Idem pontifex Nestorianam hæresim condemnavit ex delatione ad se facta per Cyrilum Alexandrinum (*c*). Hæresiarchæ pariter depositionis prænun indixit, nisi statum intra tempus suos ex animo se errores ejecisse scriptis confirmaret. Eundem D. Cyrilum apostolicum suum vicarium instituit, ut executioni curaret mandari sententiam a se latam contra Nestorium; eaque in eum collata dignitas causa fuit cur œcumenicæ synodo Ephesi celebrata Cyrilus præsens (*d*). Concilium id omnium partium efflagitatum indicatum fuit, cum primis vero flagitante Nestorio, qui Cyrilum delatorum suum et ipsum hæretica labe notatum esse contendebat. Potestates ambæ, pontificalia et imperialia, si nul, ut moris erat, conjunctivæ, fuerunt ob convocandos episcopos interpositæ (*e*). Alexandrinus præsul, tanquam delegatus ab apostolica sede, prima in sessione, habita antequam venerunt legati tres a pontifice missi, presedit solus; ceteris vero in sessionibus ad absolutam usque synodam tres iij simul una cum ipso Cyrillo præsuerunt.

Eadem in synodo nulla omnino fuit quæstio earum rerum (*f*) que a pontifice constituta ac definita fuerant de catholice Ecclesie fide. Id tantummodo agitatum, ut ei item fidei Nestorius adversans, aut palliendum canere compelleretur, aut ex judicio contra ipsum ab apostolica sede pronuntiato deponeatur. Quod sane Patres præstiterunt, ut aperte demonstrat sententia depositionis quam contra illum tulerunt (*g*). Statim atque legati pontificis venerunt, lectaque sunt Patribus pontificiæ litteræ, inter acclamations gratiarumque actiones Romano pontifici, tanquam fidei depositi custodi optimo, auditum fuit et ipsis litteris (*h*) et legatorum adveitum divinitus comprobari sententiam a Patribus latam contra Nestorium, ut executioni alia mandaretur, quam antea sancta sedes contra eundem pronuntiaverat (*i*).

Jam legati subscriperant atque omnia absoluta

A esse videbantur, cum sese armarent Patres necesse fuit adversus contumeliosam agendi rationem Joannis Antiocheni, qui, Nestorii doctrina minime probata, tamen curaverat ut D. Cyrilli doctrina in conciliabulo eadem in urbe Epheso coacto damnaretur (*j*). Patres igitur post necessaria monita schismaticos illos optimo jure a communione se junxerunt, neque tamen deposuerunt, sanctæ sedis judicio ejusmodi pœnam imponendam relinquentes, uti testantur in synodica ad Cœlestinum; quem item certiore fecerunt depositionis atque exsilii pœnae, qua Nestorium damnaverant necnon alterius episcopi eidem suspecti. Theodosius imperator duos pontifici legatos misit gratulatum ob victoriam (*k*), quam Ecclesia retulerat de hæresibus, præclarissimam, apostolicis utens gladiis, quibus ipsam armaverat. Pontifex in encyclica ad episcopos qui synodum celebrarant (*l*) sententiam depositionis confirmat, tum principis hæretice illius sectæ, tum sectatorum, quos concilii Patres nominavit appellaverant. Pœna eadem in alios mandat animadvertis, qui cum in impiis eosdem sensus lapsi essent, hæresis atque ejus auctoris damnationi ne subscriberent recusarent. Quoad alios, Antiochenum nempe præsulem ac socios, qui, hæresim condemnantes, indemnatum reliquerant hæreticam, fraterne prius voluit admoneri quam inclemens in eosdem ageretur. Clero populoque Constantinopoleos perscripsit de ipsorum præsule recens electo (*m*), ut cuiuscunque dubitationis causas procul habentes cum audirent, quippe qui, cum Romane in Ecclesiæ simu altus nutritusque esset, fieri non poterat ut alia præter antiquam doctrinam imbutus esset; novis namque rebus Romam aditus est oculus: cunque ipsius episcopi doctrina fundamentalis angularisque esset Ecclesiæ lapis, ab eadem ricedere nefis omnino esse.

De ingenti presbyterorum e Galliis numero, (*n*) deque aliquibus ex urbe Genna delatum fuit ad S. sedem, quod inter se coivissent adversus D. Augustini doctrinam de gratia et libero arbitrio. Itaque pontifex doctorem sanctitatem conspicuum vindicaturus, qui paulo ante supremum dicem obierat, ad Gallicanos episcopos encyclicam dedit epistolam (*o*), mandans ut corum audaciam presbyterorum coerceret, iisdemque silentium indiceret; non enim ecclesiasticorum ejus ordinis esse, aiebat pontifex, vocem episcopis altius in Ecclesia extollere ac de doctrina decernere (*p*). Præterea divi Augustini memoriam exquisitis iis prosequitur laudibus, que maxime decent episcopum: ardentes nempe studii erga apostolicam sedem; singularis ejus estimationis qua summi ante pontifices illum habuerant ob integratatem doctrine magnosque exaltatos labores pro Ecclesia Dei. Ipsemet in hujusce tractatus exitu articulum singularem conjunctionem de studio illo ardenti ac veneratione in apostolicam sedem, quorum sanctus hic doctor præclarum adeo testificationem reliquit Ecclesiæ.

In epistola quam laudamus calce videre est congeriem constitutorum a pontificibus qui Cœlestinum præcesserunt, de gratia et libero arbitrio. Ibi tanquam axiomata statuuntur: necessariam esse gratiam ad cogitandum de bono, ad illud appetendum, ad amplectendum; liberum arbitrium minime per gratiam destrui, quin potius perfici: Deum operari in nobis per gratiam velle et agere, ita ut cooperatores ejus ipsi simus, cum ferre nequeat otiosam a

(i) Ibid.

(j) Ibid. Act. 5.

(k) S. Prosp. cont. Collat. prope fin.

(l) Apud conc. Ephes. parte 3.

(m) Ibid.

(n) Apud epist. Cœlest. Pp. ad episc. Gallie,

c. 1.

(o) Ibid.

(p) Ibid., cap. 2.

nobis redili atque negligi; nobis denique, ubi eam sentiamus nostros ob lapsus languescere, oratione ad Deum confugiendum esse, ut necessarias vires impetreremus. Postremo ibidem declaratur apostoli-
cam sedem hac de re nihil ultra decrevisse (a).

Sixtus III, cum Romanæ Ecclesie esset presbyter, præclararam adeo sibi collegit estimationem stylum distingens in Pelagianos ardore maximo (b), ut scripta ejus doctrinæ et sapientiae plena orbis universo proponenda sanctus Augustinus censuerit. Vix ipse condescendit Ecclesie thronum, quidquid actum erat Ephesi adversus Nestorianos quoad hæresim confirmavit (c). Verum quoad schisma ab Joanne Antiocheno et Orientalibus excitatum, noluit prefracte judicari, siquidem sperabat fore ut monitis ad officium perducerentur (d). Quamobrem perscribi ad illos voluit, idemque perscripsit tam amice, tam humaniter, ut sibi eos devinxerit, duasque inter se des precipias, Alexandrinam atque Antiochenam, concordiam curaverit, quarum discrepantia universi Orientis turbabat Ecclesiam. Is quorundam callicitatem Pelagianorum rexit, qui personata conversione ad Ecclesiam redire conabantur, ut in eam venenum inducerent. Qua in re divi Prospere (e) sententia parem hic amplitudine et gloria triumphum de hæreticis reportavit pontificibus, qui de hæreticis antea triumpharant. Patriarchalem in Illyrico jurisdictionem sustinuit, quemadmodum duce nos docent epistole ab eodem traditæ ad Illyrici presules, aliaque ad Proclum Constantinopolitanum. In earum prima Anastasio Thessalonicensi dignitatem vicarii apostolici confirmat, quam pontifices prædecessores contulerint in ejus diœcesis episcopos. In altera omnibus Illyrici provinciis mandat ut Thessalonicensi episcopo pareant, prout apud eas consuetudo erat, neque ab istiusmodi observantia removerentur ex iis que synodus Constantinopolitana contra leges apostolicæ sedis decrevisset, quæ concilii ejus constitutionum nullam probaverat præter eas quæ ad fidem pertinebant. In tertia deum epistola ad Constantinopoleos præsulem, cuius gratia res illæ omnes novæ agebantur, eidem ostendit non ideo sibi esse a sanctionibus canonum, quas penitus noverat, desclendrum.